Zeit voranging. Daran sei aber der Papst nicht in allen Fällen gebunden, und auch die Worte Gratian's wiesen darauf hin, dass die ratio legis aufhöre, wo ein Papst sich einen Nachfolger von der Qualität setze, wie Petrus ihn setzte. Die Berufung der Glosse und der Autoren auf die Digestenstelle treffe nicht zu, denn dort handle es sich um einen judex delegatus, der allerdings den Delegirenden nur vertreten könne, so lange dieser lebe. Aber der Papst habe eine potestas ordinaria und besitze sie jure proprio. Wenn er auf Grund dieser ein Wahlgesetz machen könne, das über seinen Tod hinausreicht, so könne er auch einen Nachfolger einsetzen, denn die ratio sei beidemale dieselbe. Zudem stünde für die Annahme des Designationsrechtes die altkirchliche Praxis. Demgemäss halte er die affirmative Ansicht wenigstens für probabel ¹⁾.

Dezium wurde als ein Gegner des päpstlichen Designationsrechtes bezeichnet. Er ist es nicht. Ebenso hält man es mit

4) Super Decretalibus, ad cap. Licet de vitanda (6, X, 1, 6): Sed tamen disputative de jure videtur non obstare, quod Papa possit successorem sibi eligere, saltem de potestate absoluta, quia de primitiva ecclesia hoc erat permissum, sed ex constitutione ecclesiae ita fuit ordinatum. Ergo videtur, quod summus Pontifex in contrarium dispensare possit, quia est supra jus. Et ad hoc facit textus in d. §. his omnibus, ubi dicitur, hoc constitutum fuisse, quia officium coepit deferri non vitae sed sanguini. Et cessat ratio, quae erat in Petro, qui idoneum sibi successorem elegit, ut ibi legitur. Ex quo patet, quod Papa potest dispensare, saltem quando idoneum successorem sibi haberet et deputaret. — Non obstant rationes, quae in contrarium adducuntur. Primo, quod dicitur de Dig. 2, 1, 13, quia illa lex procedit in legato, prout loquitur; quia delegatus facit nomine delegantis et nihil proprium habet. Ideo illo mortuo non potest repraesentare mortuum, quia mors omnia solvit. Non sic in ordinario, prout est summus Pontifex et successor ejus, qui habet potestatem jure proprio et non repraesentat illum, qui eum constituit . . . Non obstat quod dicitur, quod aliud sit eligere successorem et aliud facere constitutionem pro electione futuri pontificis; quia eadem ratio videtur in utroque, ex quo effectus confertur post mortem, et in vita etiam utroque casu valere potest in effectu, ex quo confertur, post mortem, sicut in donatione, quae potest fieri, si conferatur post mortem. Et sic probabilis videtur conclusio, quod Papa possit de potestate absoluta successorem sibi eligere. — Unter den Juristen könnte auch *Martinus Garatus aus Lodi* (daher Laudensis), welcher der Mitte des 15. Jahrhunderts angehört und in Pavia und Siena docirte, genannt werden. Er ist einer der bedeutenderen Autoren jener Zeit. In seinem zweiten Tractat De cardinalibus, Qu. 39 (Tractatus univ. juris, tom. XIII, p. II, fol. 606 ss.) stellt er die Frage, ob das Cardinalscollegium dem Papst «erlauben» könne, sich den Nachfolger zu wählen. Er antwortet mit einem non licet, sicut non licet ex testamento sibi adscribere dignitatem. Er geht nicht weiter auf die Frage ein. Ueber den Autor das Nähere bei *Schulte*, Gesch. der Quell. und Liter. des can. R., II, 395.